Dicunt enim quidam quod beatus Gregorius ... cum corpus Trajani putrefa(c)tum per membra singula et usque in pulverem redactum sola lingua excepta inspiceret, hoc esse propter iusticiam extimavit. Unde motus pietate Gregorii (ms. Gregorius) eum suis precibus dominus suscitavit sed utrum post vixerit vel animam tantum ab inferis revocaverit non inveni.

Ritroviamo qui, oltre al motivo dell'intercessione, quelli del dissepellimento del corpo dell'imperatore e del rinvenimento della lingua intatta; manca però l'intervento dell'angelo che comunica a S. Gregorio il successo delle sue preghiere e il castigo che ne deriva. E dunque sembra necessario invocare una fonte supplementare da affiancare ai FH.

In questo senso mi pare legittimo rinnovare l'ipotesi avanzata a suo tempo dal Bartoli circa le relazioni tra i FDF e la *Legenda aurea*³³. Ecco, innanzi tutto, il testo latino³⁴:

Dum igitur quadam vice diu jam defuncto Trajano, Gregorius per forum Trajani transiret, et hujus mansuetudinem judicis recordatus fuisset, ad sancti Petri basilicam pervenit, et ibidem pro ejus errore amarissime flevit. Tunc sibi divinitus est responsum: ecce petitionem complevi

³³ A. Bartoli, *I primi due secoli*, loc. cit. Ovviamente il Bartoli errava nel ritenere che *tutto* il cap. XXVI dei FDF derivasse dalla *Legenda aurea*; il ricorso a una fonte distinta è determinato dal fatto che il volgarizzatore trova nei FH uno sviluppo insufficiente per una vicenda molto famosa e da lui conosciuta con maggiore abbondanza di particolari.

³⁴ Jacobi a Voragine, *Legenda aurea, vulgo Historia Lombardica dicta*, ed. di Th. Grässe, Dresda-Lipsia, 1846, pag. 196. Ricordo che la datazione della *Legenda aurea* è controversa. Per esempio, A. Levasti (J. da V., *Leggenda aurea. Volgarizzamento toscano del Trecento*, a c. di A. L., Firenze, 1924, vol. I, pag. XXII) la pone tra il 1263 e il 1273; G. Monleone (J. da V. e la sua *Cronaca di Genova dalle origini al MCCXCVII*, a c. di G. M., Roma, 1941, vol. I, pagg. 104-106) ritiene l'opera composta prima del 1267; M. Sticco (voce *Giacomo da V.*, in *Enciclopedia Cattolica*, vol. VI, 1951, coll. 332-333) oscilla tra il 1253 e il 1270. Malgrado il disaccordo, tutte queste date sono comunque precedenti la composizione dei FDF (cfr. oltre).

et Trajano poenam aeternam pepercit, de cetero autem diligentissime caveas, ne pro damnato aliquo preces fundas. Damascenus autem in quodam suo sermone³⁵ narrat, quod Gregorius pro Trajano orationem fundens audivit vocem sibi divinitus illatam: vocem tuam audivi et veniam Trajano do ... Fertur quoque, quia et angelus istud adjecerit: quia enim pro damnato rogasti, duorum tibi datur optio: aut enim in purgatorio duobus diebus cruciaberis, aut certe toto tempore vitae tuae infirmitatibus et doloribus fatigaberis. Qui praelegit toto tempore vitae suae doloribus concuti, quam duobus diebus in purgatorio cruciari. Unde factum est, quod semper deinceps aut febribus laboravit, aut podagrae molestia pressus fuit, aut validis doloribus conquassatus, aut dolore stomachi mirabiliter cruciatus.